
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

 

 

 

DISPOZIȚIA nr. 163 din 25.10.2019  

 

privind stabilirea locurilor speciale pentru afișaj electoral în comuna Leorda,  

cu ocazia desfășurării alegerilor Preşedintelui României în anul 2019 

 

 

 

În conformitate cu prevederile HG nr. 485/2019 privind stabilirea datei alegerilor 

pentru Preşedintele României din anul 2019, HG nr. 630/2019 privind aprobarea Programului 

calendaristic pentru realizarea acţiunilor necesare pentru alegerea Preşedintelui României în anul 

2019, art. 8 lit. d din HG nr. 631/2019 privind stabilirea măsurilor pentru buna organizare şi 

desfăşurare a alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2019, art. 41 din Legea nr. 

370/2004 pentru alegerea Preşedintelui României, 

în temeiul art. 155 alin. 1 lit. a, alin. 2 lit. b, art. 196 alin. 1 lit. b din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

 

 

Primarul comunei Leorda emite prezenta dispoziție. 

 

 

Art. 1 (1) Se stabilesc următoarele locurilor speciale pentru afişajul electoral:  

- la sediul primăriei comunei Leorda, judeţul Botoşani; 

- la panourile din satul Leorda, din stația de transport public comun. 

- la panourile puse la dispoziţie în centrul satului Dolina; 

- la panourile puse la dispoziţie în centrul satului Mitoc; 

- la panourile puse la dispoziţie în centrul satului Costineşti; 

(2) Utilizarea locurilor speciale pentru afişaj electoral este permisă numai pentru 

partidele politice, organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale, alianţele politice 

sau electorale dintre acestea care participă la alegeri, precum şi pentru candidaţii independenţi. 

 (3) Afişajul electoral este permis în alte locuri decât cele stabilite potrivit alin. (1) 

numai cu acordul scris al proprietarilor sau, după caz, al deţinătorilor şi numai cu luarea 

măsurilor impuse de legislaţia în vigoare pentru asigurarea siguranţei cetăţenilor. 

Art. 2 Dispoziția se va aduce la cunoștință publică prin publicarea pe siteul 

www.primarialeorda.ro și la afișierul instituției, și va fi comunicată Instituției Prefectului - 

Județul Botoșani. 

 

 

                Primar,                                                P. Secretar general, 

               Ștefan  Dulgheru                                   Diac-Milatinovici Lucian-Iulian 


